

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marție, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refuză. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Alegerile în România.

Era lucru natural ca în un stat constituțional cum este și România, îndată după schimbarea guvernului să se apeleze la alegători spre a trimite reprezentanți în corpurile legiuitoare, cu cari guvernul cel nou să pôtă lucra conform programului seu.

Așa se urmăzează în statele constituționale chiar și când se întâmplă o fusiune parțială, bunăoară cum a fost fusiunea dela noi sub noul guvern actual al lui Szél, în care a întrat corporativ partida națională a lui Apponyi, și liberalii numiți secessionați, cari au fost părăsiți partida liberală din incidentul concludului partidului cu propunerea lui Tisza din Decembre, 1898.

Cu atât mai tare trebuia să urmeze alegeri nouă la o schimbare ca cea din România, unde un partid cu principii contraria a luat în mână frânele guvernului.

Cetitorilor nostri le sunt cunoscute încercările cari au premers formării cabinetului actual din România, încercări cu vedită tendență de a împăca diferitele nuanțe opoziționale conservatore din România spre a forma un cabinet puternic conservator, în care să aibă locul și importanța cuvenită și junimiștii grupați în jurul dlui Petru Carp.

Dacă succedea împăcarea diferențelor, se forma un cabinet conservator puternic, care mai ușor pôte da pept cu multele greutăți de tot soiul, și avea cel puțin avantajul de a vedea întruniți pe toți conservatorii în jurul regelui, și față cu străinătatea forța morală, că față cu liberalii desbinați, conservatorii se prezentau ca un partid puternic unit în vederi și unit în acțiuni.

Concentrarea n'a succes și cabinetul s'a format numai din conservatori, fără sucursul junimiștilor.

Au urmat alegerile, și ele s'au terminat cu învingerea conservatorilor. Abia de prăsilă s'a strecurat ici-colea câte unul dintre liberalii mai de importanță.

Alegerile au fost libere, acesta o constată chiar și diarele libérale nepreocupate, și dacă ici-colea s'au ivit unele abuzuri cu tendențe mai mult locale, acelea nu sunt puse în sarcina guvernului.

La alegerile acestea deosebită considerație s'a dat candidaților liberali grupați în jurul diarulului „Drapelul”, contra cărora guvernul nu a pus candidați de ai sei și n'a lucrat contra alegerii lor cu aparatul, care bunăoară în tómnă trecută liberalii l'au pus în mișcare în contra candidaților conservatorilor, aparat cu abuzuri pe cari înșiși liberalii au fost necesați să le condamne prin nimicirea alegerilor.

Din alegerile actuale au eșit învingători în parte și junimiștii, încât cei mai de importanță ómeni ai lor au fost aleși în corpurile legiuitoare.

Ca un lucru caracteristic se scóte la ivelă împregiurarea, că atât universitatea din Bucuresci, cât și cea din Iași a ales junimiști în actualul parlament.

Actualele corpuri legiuitoare sunt chemate a aduce legi pentru prospe-

rarea regatului vecin, a continua opera unde s'a rupt în 1895, când s'au retras conservatorii spre a face loc liberalilor a căror domnie nu a parcurs ciclul normal de 7 ani, căci cam atât rămăneea până acum la domnie un guvern în România.

Cu inima deopotrivă caldă pentru fie-care guvern, care promovăză binele statului român, care ridică nimbul bisericiei ortodoxe române prin instituțiuni culturale, salutăm din tótă inima parlamentul cel nou, și dorim succes întru promovarea intereselor culturale ale statului vecin, cu care trăim în bune și pretinesti raporturi.

Sfințirea bisericei

din

Brașov-Cetate.

I. P. S. Sa arhiepiscopul și metropolitul nostru *Ioan Meșianu*, fiind invitat din partea frunțașei noastre comune bisericești din Brașov-Cetate la sfințirea nóuei biserici ridicate în loc de frunte, în piața Brașovului, a plecat din Sibiu pentru îndeplinirea acestui act important în Sâmbăta Rusaliei la órele 8 dimineța, însoțit de vicariul arhiepiscopesc P. C. Sa Dr. *Il. Pușcariu*, de asesorii consistoriali *Zah. Boiu*, *Nicolau Cristea*, *Dr. Remus Roșca*, *Dr. Elie Cristea*, *Dr. Nicolau Vecerde* și de clericii absoluți *Mihail Todea* și *Josif Comanescu*.

Călătoria până la Brașov s'a dezvoltat într'o manifestație de iubire a poporului credincios față de arhierul și capul iubit al bisericei sale. La tóte stațiunile, unde trenul se oprea câtuși de puțin, I. P. Sa era întâmpinat și salutat de popor numeros îmbrăcat în haine sârbătorești și în frunte cu clerul, învățătorimea și alți inteligenți din apropiere.

La prima stațiune din tractul Meșianului, la *Șeica-mare*, a salutat pe I. P. S. Sa în numele poporului de acolo tinérul paroch *Ilie Ciuruga* în cuvinte căldurose și rostite cu pricepere și fiescă iubire și devotament. Între cei ieșiți întru întâmpinare am observat și pe medicul de acolo dl *Racoța*.

Ex. Sa a răspuns cu părintesci sfaturi și cu înțelepte povețe, privitor la dobândirea unui traiu mulțumit aici în lumea acesta și la câștigarea de fapte bune pentru viața ce va să vie.

La stațiunea *Agârbiciu* era întrunit poporul român de ambele confesiuni în frunte cu preotul ort. *Dorca* și cu preotul gr.-catolic *Ioan Botezan*. Cest din urmă a salutat pe arhipăstorul nostru în cuvinte avântate. Făcând alusiune și provocare la răspunsul Escelenției Sale cătră deputațiunea confrăților dela Blaj prezentată cu ocașiunea instalării, i-a dorit ani îndelungați în interesul promovării cauzelor comune, ce le au frații de același sânge. La fine, dându-se signalul de plecare, i-au predat Ex. Sale buchete frumoșe de flori, pentru care le a mulțumit călduros, împărtaşind tuturor archieresca-i binecuvântare.

La *Copșa-mică* poporul era adunat în frunte cu parochii *Teofil Holerga*, și *Iacob Tărchila*. A vorbit părinte-

le *Holerga*, bineventând pe Ex. Sa și dorindu-i să îndeplinescă sănėtos actul pentru care călătorește la Brașov și să se reîntórcă sănėtos la reședința sa din Sibiu. Ex. Sa le-a răspuns cu cunoscute-i însuflețire, cu care scie vorbi de câte-ori se află în fața poporului credincios.

În număr împunător s'au prezentat clerul și poporul din *Medias* și jur. Intreg clerul și învățătorimea, precum și frunțașii inteligenței noastre din *Medias*, între cari advocații *Ivan* și *Pop*, erau la gară în frunte cu ppresbiterul *Romul Mircea*, care a bineventat pe I. P. Sfințitul în cuvinte frumoșe. De față era și un număr frumos de dame, între cari și soția dlui protopop *Mircea*, a cărui copiliță, sărutând cu fiescă iubire Escelenției Sale mâna, i-a predat un frumos buchet din cele mai alese flori. Fiind timpul scurt, Es. Sa a răspuns scurt și i-a binecuvântat pe toți.

În *Elisabetopol*e asemenna erau preșenți la gară mai mulți preoți, în numele cărora a vorbit parochul *Dion. Chendi* din *Șaroș*, iar fetița acestuia d-șóra *Maria* a predat archiereului nostru un buchet mare de flori.

În *Sighișóra* protopopul *Demetriu Moldovan* s'a prezentat în fruntea întregului cler tractual postat în rînd frumos, iar în jurul lui erau învățătorii tractuali, și cei dela șóțele din *Sighișóra* și elevii acestor șótle. Protopopul a vorbit frumos, cu avânt, salutând pe arhiepiscopul nostru, care pentru prima dată are ocașiune a trece prin aceste părți în nóua sa calitate de archiepp. și metropolit.

Escelenția Sa respunde emoționat, în scurte și părintești cuvinte, mulțumind pentru numărósele buchete și cununi de flori, ce i-s'au oferit. 3 eleve dela șóla din *Sighișóra* s'au postat apoi în fața I. Preasfinției Sale și închinându-se cu respect, una a rostit o poesie ocașională plină de omagiu la adresa iubitului părinte al bisericei ortodoxe române.

În *Hașfaleu* părintele *Doctor* și poporul său credincios au salutat cu strigăte de „să trăiască!” sosirea trenului. O fetiță a părintelui *Doctor* a predat Escelenției Sale un buchet ales, iar poporul a acoperit cu cununi de flori vagonul în care se afla In. P. Sa cu suita sa. Ex. Sa le-a mulțumit la toți, binecuvântându-i.

La stațiunea din *Homorod* aștepta întreg clerul din tractul *Cohalmului* în frunte cu veteranul protopop *Nicolae Mircea*, care a rostit un avântat cuvânt de bineventare, la care Ex. Sa a răspuns cu părintescă bunăvoință.

În *Feldióra* sosirea a fost salutată prin o cântare corală din partea corului mixt, condus de părintele *Micu* cunoscut de bun cântăreț și corișt.

Era o cântare ocașională plină de cuvinte de laudă și mărire a capului bisericei. Poporul și damele presente au aruncat mulțime de flori în vagon.

În *Bod* s'a presantat poporul în frunte cu preoții *Filiș Crețariu* și *Vasile Mereș*. A vorbit părintele *Crețariu*.

În *Apața* s'a prezentat poporul din mai multe comune în frunte cu mai mulți preoți, dintre cari a salutat părintele *Hamsea* pe Inalt Preasfinția Sa.

Tuturor le-a respuns preavrednicul nostru archiep., frumos, părintesc,

cu dragoste, dând espresiune bucuriei și emoțiunei ce o simte, când vede iubirea cu care este întâmpinat din partea poporului seu credincios. O află acesta de-o manifestație spontonee și de-o isbucnire a iubirii fiesci, când părințele lor sosesc în mijlocul lor. Asigură pe toți, că nu mai puțin iubesc și I. P. Sa pe poporul seu, pe fiii săi credincioși, căci pentru ei trăiesce și a lor bunăstare, înflorire și fericire o doresce, și pentru acesta a muncit și până acum, și va munci neîntreput până îl va ținea Dđeu. Fericirea poporului este fericirea sa, iar necađurile lui le simte inima sa părintescă. Unde timpul permitea, Es. Sa scotea cu uimitóre pricepere din mulțimea bogatelor sale esperiențe și învățături, sfaturi și povețe, pe cari în o limbă de toți pricepută le punea la inima celor ce cu jind sorbeau cuvintele din gura-i de aur și cumcă la inima fiilor străbăteau aceste cuvinte și învățături isvorite din inima părintelui, dovedeau lacrimile ivite în ochii poporului, carese grăbea înainte de plecare a sáruta I. P. S. Sale mâna ori a-i atinge hainele.

Și unde timpul de oprire era mai scurt, Eminenția sa scia să electrizeze pe popor în cuvinte și mai scurte și prin înfățișarea sa simpatică și atrăgătoare.

Și calea până la Brașov a fost o vie mărturie despre nemărginita simpatie, ce o are iubitul nostru archiereu în archidieceșana sa și despre intima legătură, ce există între capul bisericei și biserica cea vie, — legătură cimentată prin forța neînvigibilă a iubirii reciproce, care este garanția unei situațiuni mulțumitoare și a unui viitor asigurat.

Împreună călătorii străini, vđdend căldurósa primire de pretutindenea, vagonul acoperit de cununi de flori, și apartamentul Eminenției Sale și al suitei îndesat de buchete — au remas uimiți de dragostea cu care Românul ține la legea sa strămoșescă, la capul bisericei sale și cu respect se închinău și ei unui păstor atât de iubit de turma sa.

Multe din cununile de flori și buchete purtau pantlici cu inscripții diferite, precum „Călătorie fericită!” „Să trăiescă I. D. arhiepiscopul și metropolitul Românilor gr. or. *Ioan Meșianu* la mulți ani.” „Să trăiți la mulți ani, iubitul nostru părinte!” „Sperăm în viitor!” „Neîncetat Vě vom iubi și urma!...” etc. etc.

Liberalism

și

parodia liberalismului.

(=) Stăm în fața unui caz, care ilustrează de minune, cum se înțelege „liberalismul” în patrie la noi, și cum în alte țeri.

Ce s'a întâmplat? Inalt Prea Sfinția Sa Domnul Arhiepiscop și Metropolit *Ioan Meșianu*, împlinind un act de curtuasie, și folosindu-se de usul din trecut, a notificat direct I. P. S. Sale Metropolitului Primat al României, că a ocupat scaunul metropolitan al provinciei metropolitane vecine, adecă de aici. Diarul „*L'Inde-*

pendance Roumaine "înregistrăză stirea asta, spunând că notificarea I. P. S. Sale Metropolitului nostru a fost prezentată în Sfântul Sinod ce s'a ținut decurând la București, dimpreună cu răspunsul Metropolitului Primat, hotărîndu-se a fi tipărite și unul și altul, în organul oficios „Biserica Ortodoxă Română“.

Și din lucrul acesta nevinovat, și în acest fel practicat și în trecut, diarele maghiare care au prins de veste lui după diarul francez din București, — fac iarăși capital „politic“, și tipă ca trebuie mobilizată... diplomația țerii, că acest lucru se nu se mai întemple direct, ci pe calea diplomației!

„Bud. Hirl.“ d. e., se miră cum de I. P. S. Sa Metropolitul Mețianu, respective o biserică din patriă, se pune în contact nemijlocit c'o biserică din străinătate, cu încungiurarea diplomației? Acest contact imediat, dîce, trebuie să se evite cu atât mai vîrtos, deore-ce biserica gr.-or ortodoxă din România nu este biserică autonomă, ca aceea în fruntea căreia stă Metropolitul Mețianu, ci o adevărată biserică de stat, care stă în cea mai strînsă legătură cu fluctuațiunile politice ale vieții de partid din România, și astfel foarte ușor s'ar putea întempla, ca, în urma nemijlocitului contact, și biserica română gr. or. din Ungaria să pîtă fi trasă în mișcările politice de partid“...

Știm că „Bud. Hirl.“ este și el ađi organ apropiat de guvern, cu tôte astea nu putem crede, că ideile lui s'ie acceptate și de bărbații din guvern și că ei s'ie facă ôrecare pași pentru împedecarea pînă și a unei simple curtuosii între Metropolitul nostru și cel al vecinei Țeri Românești. Căci ideile lui „Budapesti Hirlap“ sunt o adevărată parodie a liberalismului, dar nu ideile unui stat ce se mîndrește a fi și el liberal, într'un timp liberal.

În fața pretensiunii ciudate și exagerate a organului unguresc, ne vine tocmai bine scrisoarea ce publicăm la „Revista Bisericească“, scrisoare primită din Brețcu, și care ne dă admirabil privilegiu, a pune în fața liberalismului fals al diariștilor din capitala ungară, liberalismul adevărat al cercurilor dătătoare de ton românești și ale presei române din București.

Episcopul ungar Majláth, fina în visitațiune canonică printre Secui, aprôpe de frontiera română, a trecut, gîlele astea, peste frontiera, a călcat pe pămîntul Românii avînd se-și întălnescă acolo pe colegul seu, episcopul papistaș din Iași, și dacă nu s'a întălnit, e numai fiind-că acela a întărdiat sosirea la termin la rendez-vous.

Dar s'ie ne arate nouă liberalii dela „Bud. Hirl.“ macar un singur diar din București, care pentru acest lucru s'ie fi făcut gură mare, s'ie cêră întrevinire diplomatică pentru a opri pe capul bisericii unguresci din Ardeal de-a veni chiar în Țara-Românească spre a se întălni și a se înțelege ce-ar vrea, cu colegul seu!

Nu; nici guvern, nici presă, nimenia n'a vîdît periclitat statul român în păsirea pe teritoriul lui, a unui episcop străin! Iar diarul din Pesta vede periclu pentru statul ungar, că un cap bisericesc al nostru a trimis o notă nevinovată, prin postă, unui frate al seu în Christos, la București!

Prea multă „rigóre“. Diarul unguresc a trecut pasul dela sublimul iubirii și îngrijirii de patrie, la ridicolul aceleia!

Notificarea I. P. S. Sale este același act de urbanitate, pe care îl face, d. e., comandantul corpului de armată ardelensesc, vecinului Rege „străin“, român.

De câte-ori acest corp de armată primesce un comandant nou, acesta se duce la ocazia binevenită, încungiurat de o strălucită suită de oficeri, de regulă pe când Regele român se află la

Sinaia, și i-se prezintă acestuia într'o vizită de curtuosie și bună vecinătate. Lucrul acesta, precum și trecerea episcopului Majláth pe teritoriul românesc, e la tot casul mai mult, ca trimiteria unei simple notificări oficiöse, — și contra acestora nu și-a ridicat încă nimeni vocea.

Nu cumva presa maghiară, cu „Bud. Hirlap“ în frunte, va veni ca mîne cu cererea, ca și acêstă vizită directă a Comandantului corpului ardelensesc de armată, s'ie sisteze și s'ie fie espedată — pe cale diplomatică?

Revistă Bisericească.

Plîngerile Sêrbilor.

Se știe, că majoritatea Congresului național bisericesc sêrbesc disolvat în 1897 pentru-că nu s'a supus dorinței guvernului, — a emis o comisie de 9, care s'ie pregătescă un Memorand.

Memorandul e deja terminat, cuprînd tôte gravaminele bisericii sêrbești față cu abuzurile ce s'au comis de guvern dela 1870 începînd, contra autonomiei lor bisericești.

Memoriul a fost deja așternul ministrului președinte cu rugarea, ca s'ie fie înaintat Maiestății Sale.

Episcopul Majláth printre Secui și Români.

Ni-s'ie serie din Treiscaune:

Episcopul rom. cat. Gustav Mailáth mai bine de trei săptămâni, dela Rusaliile apusene, se află în comitatul Treiscaunelor, vizitînd parochiile sale și mirîndu-și credincioșii neîmpărtași încă de acêstă taină, rezervată în biserica apusenă episcopului. Om tînăr și altfel simpatice, face bună impresiune, și merge însoțit de pretorul cercului respectiv. Stă pînă a 3-a di în fie-care parochiă și îndată după primire merge mai întăiu în cimiter cu tot poporul ce l'a așteptat, făcînd rugăciune pentru sufletele celor adormiți. După nițică odihnă, începe a primi mîrturisirile ômenilor, stănd pînă sêra tîrđiu în biserică; iar a 2-a di după serviciul divin se înșiră lîngă biserică, de-a-lungul drumului, tîji cei înșinați pentru miruit și astfel se îndeplinește actul.

În comunele cu populație și română, ca în Brețcu și Poiana-Sărată, s'au prezentat înaintea episcopului și preoții români și au fost primiți cu afabilitate. La scurta vorbire de prezentare a protopresbiterului tractual din Brețcu, în casa protopopului rom. cat., a răspuns episcopul, că i-a cădît foarte bine atențiunea acêsta ce i-a dat-o preoțiunea română și aci ca și în comitatul Hunedórei, și la eșire a đis românește reprezentanților bisericii nîstre: „S'ie trăiască“!

S'a vîdît de nou protopopul gr.-cat. asistînd la ceremonii alătura cu preoții romano-catolici, îmbrăcat în ornat bisericesc ca și dênșii. Nu sciu dacă și în alte părți preoții uniți se amestecă așa de ușor și cu „plăcere“ între preoți romano-catolici la ceremoniile lor religiöse, dar pe aceea, în comitatul Treiscaunelor, Ciuc și Odorheiu, unde credincioșii uniți și-au pierdut cu totul limba, nedeosebirea de rit și-a avut și-și are influința sa păgubitoare asupra naționalității.

Episcopul Majláth trecut în România.

Amintesc și escursiunea episcopului Majláth făcută din Poiana-Sărată preste frontiera țerei în Moldova, pînă la comuna Grozești, (județul Bacău), pentru a se întălni cu episcopul misionar din Iași, care și el umbă în visitațiune pe la Ciangăii maghiari, destul de numeși în județul Bacău. Episcopul Majláth sosind în trăsura sa cu 4 cai la Grozești, n'a aflat, precum se spune, pe confratele s'eu din Iași, care i-a depeșat, că s'a întărdiat în alte părți, a fost însă primit cu mare solemnitate de preotul rom.-catolic și credincioșii s'ei la biserică, de unde, după o rugăciune rostită, s'a reîntors la Poiana Sărată după o călătorie de 2 ôre pe valea romântică a Oituzului.

La reîntôrcere l'a însoțit pînă în Poiana-Sărată și marele proprietar grec Negroponte

asemenea în trăsura cu 4 cai, cea-ce a făcut deosebită plăcere episcopului.

Nu aflăm ceva deosebit într'o vizită de curtuosie din partea unui episcop la un confrate al s'eu, cînd se află aprôpe unul de altul, deși pe teritorii streine, ne putem închipui înse, cum s'ar fi „scandilistat“ și ce capital „politic“ ar fi făcut presa jidano-maghiară dela noi d'ecă un episcop al nostru, vizitînd părțile mărginașe ale dieceșii sale, ar fi trecut pe teritoriul vecin român, chiar numai spre a saluta pe episcopul de aceeași credință și neam, de preste frontieră, sau și mai și, dacă un episcop din „Oláhország“ ar fi culezat s'ie pășescă peste graniță spre a saluta pe al nostru, d. e. acum la Brașov!

Am semnalat întemplarea, numai ca s'ie se scie, în cas analog, pe care parte este mai multă toleranță și adevărată libertate.

c-n.

Revistă Externă

Intrămarea Italiei.

Despre Italia s'a vorbit mult, că a ajuns într'o situație financiară nemai suportabilă. Patriotismul guvernelor sale însă, sunt pe cale a o scôte acuși din greul încercăturii financiare. Deja anul trecut, ba și mainainte, acțiunea budgetară a țerii s'a încheiat cu escedente frumusele, iar budgetul pe timpul dela 1 Iul. 1898 pînă la 1 Iul. 1899 presintat rectificat senatului și primit de senat, se încheie și el cu un escedent de 3 milioane. Și ministrul de finanțe a declarat, că persistă în tendința de a încungiura ori-ce cheltueli nîuș și în a scădea pe cele prezente, iar de o eventuală încărcare a poporului cu nîuș impozite, este departe ori-ce gînd al s'eu!

O știre gravă

— Din România —

A doua di de Rusali în orașul Slatina din România, a fost o cruntă luptă între țărani și soldați, luptă ce a costat viața a 20 de țărani, a cîtor-va soldați, și mai multe răni din ambele părți.

Iată cum s'au petrecut aceste fapte dureroșe:

La alegerea colegiului al treilea de deputat din Olt, au candidat dnii Radu Rădulescu conservator, Alex. Bogdan-Pitești independent și Leabu independent.

Candidatura lui Alex. Bogdan Pitești a fost susținută de un mare număr de țărani din Olt, însă candidatul conservator a... intrunit majoritatea voturilor, iar biuroul l'a proclamat „ales.“

Țărani în urma unei consfături cu dl Bogdan-Pitești, cerură atunci s'ie se facă din nou algeria, cerere neadmisibilă și neconstituțională. Vîdînd țărani că ceea-ce voiau dênșii nu se pôte, luară o atitudine amenințătoare. Peste 2000 de țărani din diferite comune ale județului Olt, veniră atunci în Slatina. Prefectul județului, Colibășanu, aflînd de venirea lor, a cerut generalului Argintoianu ajutorul armatei.

La rîndul s'eu generalul ceru din Craiova armată, care și sosi a doua di de Rusali la 1 d. a.

Gara Slatina era ocupată parte de mulțimea țărănilor, parte de armată.

Țărani fură somați a se retrage în ordine, dăndu-li-se făgăduială că se va face dreptate.

Zadarnice fură atît făgăduelile cît și amenințările, țărani drept răspuns începură a arunca cu pietre în armată.

Gara Slatina fu atunci teatrul unei lupte sîngerose.

Generalul Argintoianu ordonă soldaților s'ie tragă focuri, după ce făcu somațiile legale.

Două-deci de țărani își găsiră mîrtea, o mulțime din ei sunt grav răniți, iar un soldat cade mort, lovit de petri dela țărani.

Cei ce au scăpat de glînte, fugiră lăsînd în urma lor sfîșietorul tablou.

Se reîntôrsă însă după cîteva minute gata de un nou atac.

Un escadron de cavalerie începu a șarja pe țărani, cari, vîdîndu-se învinși începură a se risipi.

Un mare număr dintre cei mai dînji au fost arestați.

Ordinea s'a restabilit. De cîtră autorități s'au luat măsuri pentru a putea fi gata la un nou atac dacă s'ar mai întempla.

Vre-o 30 de soldați sunt răniți iar din țărani o mulțime.

Dela Sinod.

3. Raportul senatului episcopesc.

(Urmare.)

4. *Zidirile cele noue și anume Seminariul și casa din strada Cîsnădiei și Ernei, s'au supra-colaudat, și aflîndu-se în ordine s'a estradat cauțiunea arhitectului Gustav Maetz în sumă de 5000 fl. ce o avut pentru ambe zidirile.*

5. *Ajutoarele din fundațiunea Șoguna, votate pe sêma comunelor nîstre bisericesci în scopul zidirii de biserici și scôle, s'au solvit amăsurat dispozițiilor cuprinse în resoluțiunile comisiunei administrative.*

6. Scontrarea cassei și a averii archidieceșane s'a făcut prin o comisiune emisă din partea consistoriului, și s'a aflat în ordine deplină.

7. Conclusul Sinodului archidieceșan din 1897 Nr. 83, prin care s'a dispus ca s'ie se reguleze afacerea cu anticipațiunile date cancelistilor consistoriali, s'a executat cu finea anului 1898, și anticipațiunile date s'au restituit în regulă.

8. *Imprumuturi hipotecari* nu s'au acordat în decursul anului 1898, după-ce cererile întrate nu au oferit garanța cerută de § 19 al Regulamentului pentru controla averilor archidieceșane.

9. Conclusele sinodali pentru încassarea *sidocsiei* nu s'au pus în lucrare, pentru-că numai decăt după Sinod, fericitul archiepiscop s'a bolnăvit greu, iar mai tîrđiu, în urma morbului, întrevinînd și trecerea la cele eterne, consistoriul pe timpul vacanței nu a cređut că e oportun s'ie pună în lucrare un conclus, a cărui executare și în împrejurări normale putea s'ie producă în straturile mai de jos și în populațiunea cu mai puțină pricepere, ôre cari nemulțămiri.

10. *Fondul de pensuni* al archidieceșei a crescut în decursul anului dela suma de 121.564 fl. 30 cr. la suma de 130.278 fl. 38 cr.

Date mai speciale sunt cuprinse în următôrea grupare de cifre:

Tacsele de membri fl. 6378.30

Tacsele dela comunele bisericesci fl. 2270.80.

Tacsele dela funcționarii din gremiu și profesorii din Brad în sumă de fl. 648.— sunt cuprinse și ele între tacsele membrilor și se vîd din Consemnarea de sub A).

Venitul din parochiile vacante în sumă de 1115 fl. 66 cr. se vede din Consemnarea de sub B), deși aici din 19 protopresbiterate nu a întrat nimica.

Restanța la membri e de 51,574 fl. 41 cr.

Restanța la comulele bisericesci cu 16,424 fl., față cu anul trecut un spor la restanțe cu 660 fl. 41 cr., fiind acum restanța totală 67,997 fl. 41 cr., conform consemnării de sub C).

Colecta discului dela Florii și Rosalii a avut rezultat încassarea sumei de 702 fl. 37 cr. Conspectul venitelor la acest titlu sub D).

11. Tacsă nou-cununaților cauzăză organelor inferiôre greutăți la încassare, greutăți cari nu erau cunoscute înainte de căsătoria civilă, cînd acêstă tacsă se încassă deodată cu licențiile de cununii. Sub acest titlu s'a încassat suma de 743 fl. 80 cr.

Nu a întrat sub acest titlu din 17 protopresbiterate nimica, cum se vede din Consemnarea de sub E).

12. Referitor la *depositele fructifere*, cari cu finea anului 1897 au fost de 157.000 fl., cu finea anului 1898 consistoriul a luat în administrația sa și fondurile scolare din Valea Bărgăului în sumă de 61,464 fl. 96 cr. esmițînd doi delegați din sinul seu, ca s'ie primescă dela epitropia specială valorile și numerariul și cu începere din 1 Ianuarie 1899 oficiul de cassă solvesce salarele învîțătorilor aplicați la scôlele nîstre în cele 6 comune din Valea Bărgăului.

Aceste dispoziții le-a luat pe baza concludului din 26 Septembrie 1869 Nr. 6755 Epitr., punând în curgere cu 1 Ianuarie 1899 solvirea salarelor învățătoresci, esoperând prin percepătorul regiu din Sibiu solvirea intereselor după hârtiile vinctuate, solicitând terminarea proceselor pendente și regularea tuturor afacerilor, rămânând ca pe anul 1899 și următorii să dea însuși consistoriul rațiociniu despre aceste fonduri.

Mesurile acestea s'au luat în vederea unei administrațiuni mai efitine și mai corecte și în interesul școlilor noastre confesionale comunele Bărgăuane.

13. Despre concludul sinodal Nr. 73 din 1897 referitor la patronatul bisericeii din Suburbul Iosefin;

despre concludul sinodal Nr. 63 p. II din 1898, referitor la revisuirea regulamentului despre administrarea și controla averilor bisericesci;

despre concludul Nr. 94 din 1897 referitor la daunele tipografiei cauate prin Stefan Dimitriu — urmază raporte separate.

14. In decursul anului 1898 s'au aprobat mai multe planuri pentru zidiri nouă, adaptări de biserici și școle, și acesta este evident din consemnarea de sub F).

(Va urma.)

Programa

esamenelor la școlile medii gr.-or. rom. din Brașov dela finea anului școlar 1898—99.

Esamenele de maturitate. Vineri și Sâmbătă în 11 și 12 Iunie v. va fi examenul verbal de maturitate la gimnasiu. La esamenele de maturitate nu pot asista școlarii; pentru publicul mare ele sunt deschise.

Esamenele private cu școlarii privațiști din școlile medii se vor ține în zilele de 14—19, Iunie având a se prezenta școlarii privațiști în 14 Iunie v. la orele 7 dimineața în cancelaria direcțiunii și a depune taxa de examen.

Esamenele publice de încheiere.

A) La gimnasiu. Vineri, în 25 Iunie v.

7¹/₂—8 Clasa VII. Religiuinea, D. Făgărășan. 8—8¹/₂ Cl. VII. Română, Dr. Ios. Blaga. 8¹/₂—9 Cl. VI. Elina, P. Budiu. 9—9¹/₂ Cl. VI. Latina, V. Goldiș. 9¹/₂—10 Cl. V. Matematica, L. Nastasi. 10—10¹/₂ Cl. V. Maghiara, Ax. Banciu. 10¹/₂—11 Cl. IV. Istoria naturală, D. Lupan. 11—11¹/₂ Cl. IV. Germăna, Ip. Ilasevici. 11¹/₂—12 Declamațiune.

2¹/₂—3 cl. III. Aritmetica, P. Dima. 3—3¹/₂ cl. III. Istoria, N. Puican. 3¹/₂—4 cl. II. Maghiara, Ax. Banciu. 4—4¹/₂ cl. II. Latina, Nic. Puican. 4¹/₂—5 cl. I. Română, I. Popea. 5—5¹/₂ cl. I. Geografia, D. Lupan.

B) La școala reală, Sâmbătă în 26 Iunie v.

7¹/₂—8 cl. IV. Română, G. Vătășan. 8—8¹/₂ cl. IV. Francosa, Dr. C. Lacea. 8¹/₂—9 cl. III. Religia, Dr. V. Saftu. 9—9¹/₂ cl. III. Germăna, Dr. C. Lacea. 9¹/₂—10 cl. II. Aritmetica, A. Ciortea. 10—10¹/₂ cl. II. Istoria naturală, G. Chelar. 10¹/₂—11 cl. I. Geografia, D. Lupan. 11—11¹/₂ cl. I. Geometria, P. Percea.

(Esamenele se țin în sala festivă a gimnasiului. — Școlarul care va absenta dela examen, nu se va promova, ci va avea să facă examen supletor în Septembrie a. c.)

Joi în 24 Iunie v. se va ținea esamenul de cântări cu școlarii clasei II. reale și II. gimn. la 11 ore a. m. în sala festivă. In aceeași zi după amiazi la 6 ore se va ținea esamenul public din gimnastică în curtea de gimnastică.

Duminecă în 27 Iunie v. după serviciul divin, la care vor participa toți școlarii, se va încheia în mod solemn anul școlar 1898 (99), distribuindu-se premiile în sala cea mare a institutului.

La încheierea anului școlar în 27 Iunie, fie-care școlar va primi testimoniu scol. și un esemplar din Anuarul școlii. Școlarii absenți nu vor primi Anuarul școlii.

La esamenele acestea, precum și la festivitatea de încheiere a anului școlar se invită cu totă stima părinții școlarilor, amicii și binevoitorii acestor școle.

Brașov, în 1 Iunie v. 1899.

Direcțiunea.

Programa

esamenelor publice dela gimnasiul nostru rom. gr.-or. din Brad.

Luni, în 21 Iunie 1899.

Dela 7—9³/₄ cl. I. g. din Religie, Română, Latină.

" 10—1 cl. IV. g. din Religia, Română, Algebră.

Marți, în 22 Iunie.

Dela 7—9³/₄ cl. II. g. Religia, Maghiară, Geografia.

" 10—1 cl. III. g. Religia, Romana, Geografia fizică.

Mercuri, în 23 Iunie.

Dela 7—9³/₄ cl. III. Istoria Ungariei, Geometria des., Aritmetica.

" 10—1 cl. I. Geografia, Maghiara, Geometria desemn.

" 3—6 cl. IV. Istoria univers., Maghiara, Germăna.

Vineri, în 25 Iunie.

Dela 7—7¹/₂ cl. I. Aritmetica.

" 7¹/₂—8 cl. II. Geometria desernativă.

" 8—9 cl. III. Maghiara și Germăna.

" 9—11 cl. IV. Latina, Geometria des., Istoria natur.

Sâmbătă, 26 Iunie.

Dela 3—4. Cantul.

" 4—6 Gimnastica. (Două desp.)

Privatiștii vor face esamenele scripturistice, Mercuri în 23 Iunie, iar cele verbale Joi în 24 Iunie.

Esamenul elevilor din clasele normali se va ținea Sâmbătă dela 8—12 a. m.

Duminecă în 27 Iunie, serviciu divin cu docsolegia. Festivitatea încheierii anului școlar, împărțirea premiilor și a testimoniilor, la care solemnitate, precum și la esamene, se invită cu totă onorea atât părinții școlarilor cât și toți binevoitorii progresului în genere și ai acestui institut în specie.

Din conferința profesorală ținută în 1 Iunie 1899.

Georgiu Părau
dir. gimnas.

NOUTĂȚI

Pentru monumentul Șaguna, a mai contribuit dl Victor Păcală, teol. abs., stud. filos. în Budapesta, 4 corone. Din darea de samă publicată de dl. L. Tritan în Nrul 58. al foi noastre, a remas afară din greșală numele d-lui Păcală; ceea ce prin acesta rectificăm.

Concert. „Reuniunea română de muzică din Sibiu” va da Marți, în 15/27 Iunie a. c. cu concursul muzicii militare de aici un concert în sala dela Gesellschaftshaus.

Fiindcă acest concert se dă tocmai în presera încheierii anului școlar la școala civilă de fete a Asociațiunei, publicului român afară de Sibiu, care din incidentul esamenelor va fi aici, i-se dă bună ocaziune de a auzi o muzică frumoasă și plăcută

Corul reuniunei va executa întrégă Missa (C. dur) op. 86 de L. van Beethoven.

M. S. Monarchul bolnav. Diarele din Pesta dela 18 Iunie, aduc știrea, că M. Sa Impăratul și Regele nostru, a fost atins de o răceală, care i-a cauat o indispoziție încât a trebuit să stea în pat mai multe zile. M. Sa zace în Schönbrun. Acum e însă bine.

Conferența dela Haga merge cu pași siguri spre un complet... fiasco. Una după alta vin hotărârile cari de cari mai „diplomatice” în sensul de a părea că ăice ceva deși de fapt nu ăice nimic, nu impune nimic, nu obligă pe nimeni la nimic!

Producțiunea meseriașilor români din Sibiu, dată în sara de 6/18 Iunie c., cu totă nepotrivela timpului, a reușit foarte bine, atât în partea ei morală, cât și materială. A fost bine cercetată. Public mult din loc și jur. Ca de regulă, de altfel. Inteligența din loc încă a fost bine reprezentată. Și bravii nostri meseriași și de astădată s'au învrednicit pe deplin de spriginul obștesc. Entusiasmul lor crește mereu; progresul e evident; folosul încă nu va rămânea. Programul producției variat și bine întocmit, deși

pôte cam prea lungit în executare. Corul meseriașilor sub mâna dibace a d-lui învățător din loc Candid Popa, face pași frumoși înainte, toate cântările au fost executate cu acurateță; unele au trebuit repetate. Corul de fete încă a fost bine; dar o mică observare: Românețele noastre se nu-și lapede la astfel de ocazii drăguțul lor costum național; nu le șade bine în... nemțesce. Dl. Nicolae Ișan, sodal pilar, a cântat spre mulțumire piesa „Așa mi-e scris...” (tenor solo). A urmat apoi partea teatrală. Comedia „Idil la țară” din „Biblioteca teatrală”, a fost interpretată preste așteptare de fidel. Toți debutanți sunt vrednici de laudă. Remarcăm cu deosebire succesul dlui George Poponea, culeg. tipograf, în rolul „flegmaticului” Berbec, apoi a d-nei Elisabeta Ciontea și a dlui N. Ișan. Terminându-se partea artistică, s'a încins o veselie cu joc până în zorii dimineții. S'a jucat și Călușorul și Bătuta, în frumos costum național, cu precisiă laudabilă.

Conducătorii reuniunei afe-și respalata ostenelelor lor în mulțumirea ce o manifestă publicul totdeuna la producțiunile lor.

Mandatul dela Ceica este încă obiect de îmbulzélă între doritorii de-a se vedea înșiruiți pînă „părinții patriei”. S'au amintit o mulțime de nume, ca Szunyog, Mangra, Dr. Cupșa etc. Acum mai nou se spune, că clubul guvernamental unguresc din partea locului, a renunțat dela candidarea omului seu Szunyog, „din considerație pentru românime” (!), și va fi candidat avocatul T. Fașie din Beiuș, cu program guvernamental.

Hymen. D-sora Aurora Popea din Brăila și dl Vasile Moga arhitect la C. F. R. în Bucuresi logodiți. Felicitările noastre.

Redacțional. Față cu șcirea străcurată în o parte a pressei noastre, că domnul Ilarie Chendi, fost colaborator la diariul nostru, ar fi fost dat afară din Redacțiune, în interesul adevărului declarăm, că domnul Ilarie Chendi nu a fost dat afară, ci el de bună voie s'a retras din redacțiune.

Redacțiunea diariului „Telegraful Român”

Morte. Silvia Bichicean născ. Ardelean, din Nereu, după un morb greu și lung, pro-vădută fiind cu sfintele Taine, și-a dat sufletul în mâinile Creatorului la 4/16 Iunie în al 25-lea an al etății sale și al 6-lea al fericitei căsătorii. Fie-i țărina ușoră!

Ii lipsește ceva dela móră. Sultanul Abdul Hamid e atacat în sistemul seu nervos, de o bôlă ce devine tot mai gravă. Face scene și lucruri ce arată că pôte nu peste mult se va întuneca de tot la minte. Mereu scriresce și dă ordine telegrafice, căci e pasionat „telegrafist.” Telegraful e instalat în biroul seu și de dimineața până s'era stă lângă aparat și telegrafază necurmat în toate părțile țării, întrebând că... ivitu-s'au casuri de ciumă? E pătruns adecă de temerea, că ciuma din Alexandria îl va ajunge și pe el, temere ce i-s'a prefăcut în o periculoasă idee fixă.

Din literatura bisericească.

— Notifiă Literară. —

De curând a apărut o lucrare („Dreptul bisericesc” în 2 vol. 1165 pagini tip. „Dacia”, Iași), datorită dlui dr. D. G. Boroianu, profesor la seminarul „Veniamin” din Iași.

Domnul D. G. Boroianu nu e începător pe terenul cultural-bisericesc; inteligența cultura și neobisita sa hărnicie i-au făcut deja vedit talentul și devotațiunea seu pentru biserică. Spirit generos, d-sa nu șovăie în fața scepticismului celor ce-l înconjură; din potrivă, adăpat la isvôrele limpedi și bine-fecătore ale Apusului, luptă din răputeri, necruțând nici o jertfă pentru ridicarea sentimentului religios și a prestigiului bisericeii române.

Dl. D. G. Boroianu pare a-și fi luat ca deviză înțeleptele cuvinte ale răposatului mitropolit Veniam Costache, care ăice: „Dacă fie-carele din noi va face tot aceea ce pôte în binele bisericeii, patriei, omenirii, nu va pericetatea noastră”.

In acest scop, pe lângă revista sa „Viitorul” prin care în cercuri largi propagă ideea mântuitoare și apără emergice interesele bisericeii, d-sa numără deja o sumă de lucrări valoroase, din cari cităm: Reforma lui Luther în biserica occidentală; Istoria bisericeii creștine de la începutul ei și până în ziua de azi; Istoria dogmelor bisericeii creștine ortodoxe de Răsărit; Libertatea morală; Die Schulen in Romänien; etc.

Cartea asta nouă a d-lui Boroianu răspunde unei trebuințe în genere simțită la noi în România. In stadiul de dezvoltare a bisericeii noastre, lipsa unui îndreptar canonic era aprôpe o rușine și o pagubă națională. Până acum, legiurile și întocmirile bisericești au fost necunoscute nu numai turmei de credincioși, ba chiar și celei mai mari părți a clerului.

Lucrarea dlui D. G. Boroianu vine la timp, și sporește materialul venit a întemeia odată pe un temeiu trainic, clădirea bisericeii române. D-sa împarte opera sa în 2 părți:

Partea I-a cuprinde Canónele bisericești, însoțite de autor cu niște explicări scurte.

Canónele sunt grupate pe cestiuni, cari se găsesc înșirate alfabetic la sfârșitul grupeilor de canóne, autorul extrage principiile cari rezultă din ele, în interesul aplicațiunilor practice.

Partea II a cuprinde Teoria dreptului bisericesc izvorit din canónele și legiurile bisericeii, arătând organismul bisericeii ortodoxe în general și în special al bisericeii noastre naționale. Partea acesta sfârșește cu un apendice foarte interesant. în care se tratéză pe scurt organizația bisericilor ortodoxe din cele l'alte țări.

Pe lângă alte calități, observăm și stilul accesibil tuturor, osebit mai ales prin ușurință, claritate și precizie, precum și limba românească, care nu știrbește tradiția sănătoasă a bisericeii române.

Opera acesta ne face cinste, și împreună cu cele-lalte, îndreptățește speranțele pe cari biserica le pune în zelul și erudiția d-lui D. G. Boroianu.

(E-a)

Convocare.

In sensul §§-lor 12 și 13 din statutele „Reuniunii femeilor române din Sibiu” se convôcă adunarea generală ordinară pe Duminecă în 20 Iunie st. v. (2 Iulie st. n.) la 11 ore a. m. în localul casinei române din loc, pe lângă următorul program:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Raport despre activitatea comitetului în 1898.
3. Revisuirea rațiociniului pe anul 1898 și statorirea bugetului pe anul 1900.
4. Alegerea comitetului pe un nou period de trei ani.
5. Propuneri eventuale.
6. Alegerea unei comisiuni pentru verificarea procesului verbal al adunării generale.
7. Încheierea adunării generale.

Din sedința comitetului „Reuniunii femeilor române din Sibiu” ținută în 12 Iunie n. 1899.

Maria Cosma,
presidentă.

Dr. Beu,
secretar.

Avis.

Deore-ce până de present nu s'au adresat învățătorii în număr de ajuns pentru a primi unul din cele 33 de exemplare ale „Foi Pedagogice” abonate de „Reuniunea învățătorilor gr. or. român din districtul Sibiului” și menite a se distribui gratuit învățătorilor lipsiți dar datori de a o avea, ne luăm voie a pofdi din nou pe acei învățători, cari nu sunt în stare a abona numita fôie din al seu, a se adresa comitetului central, al „Reuniunei învățătorilor gr. or. români din districtul Sibiului” pentru a primi un exemplar gratuit pe anul 1899.

Cei cari vor primi fôia sunt obligați, ca numerii să-i pestreze și la finea anului să-i doneze bibliotecei școlare din comună.

Totodată cei cari se vor adresa comitetului central în acest scop, să alătore cererii o adeverință dela comitetul parochial despre starea materială, în care se află.

Sibiu, din sedința comitetului central, al „Reuniunei învățătorilor gr. or. români din districtul Sibiului” ținută la 28 Maiu v. 1899.

Dr. D. P. Barcianu
preș.

Candid Popa
secretariu II.

[88] 1—1

CONCURS.

Despărțământul V. Seliște al „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român” escrie conform concludului luat în ședința comitetului, ținută la 5 Iunie a. c., concurs la 3 premii, și adică primul de 10 fl., al doilea de 6 fl. și al treilea de 4 fl. pentru acele femei din raionul despărțământului, cari se vor distinge în cultivarea legumăritului.

Rugările pentru obținerea acestor premii sunt a se trimite până în 5 Iunie a. c. stil nou, subsemnatei direcțiuni.

Premiile se vor distribui prin o comisiune aleasă spre acest scop.

Seliște, în 17 Iunie 1899.

Direcțiunea despărțământului V. Seliște al Asociațiunii.

Hertia,
secret.

Dr. Calefariu,
dir. desp.

In *Tipografia și Librăria archidiececană, Sibiu*, se află de vânzare

Sidoxia,

cestiunea dotațiunei archiereului ort. român din Transilvania,

de

Matei Voileanu.

Prețul 30 cr.

Din *Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu*, se poate procura

Teoria Dramei

cu un tractat introductiv

despre frumos și artă,

de

Dr. Iosif Blaga,
profesor.

Prețul broș. fl. 1.80.

„Concordia“

Societate comercială pe acții — Sibiu,

pune în vânzare

un vin escelent

garantat curat, cu prețul de

40 cr. litrul!!

Se potrivește admirabil cu ape minerale.

[86] 2—12

Legături de snopi patent

escelent probate, din **câneapă curată de Bácska**, din fabrica lui **Matei Bellán** în **Bács-Cséb**, 1000 bucăți 150 cm. lungi cu **7 fl. 80 cr.** și 1000 bucăți 130 cm. lungi cu **7 fl. 20 cr.** loco gara Sibiu sau în pachete postale de câte 200 bucăți 150 cm. lungi cu **2 fl. 10 cr.** și 130 cm. lungi **1 fl. 90 cr.** franco, **vinde singura reprezentanță pentru Ardeal.**

[87] 2—5

Administrația cercuală
a reuniunii economice săs. ardel. în Sibiu.

„Dotațiunea Clerului“.

(Avis preoției noastre.)

Este știut, că **articolul de lege XIV. din 1898 despre întregirea venitelor parohiale**, intră în valoare cu 1 Ianuarie n. 1899. Corporațiunile noastre competente încă nu s'au pronunțat asupra acceptării sau neacceptării sumelor oferite din partea statului, ca întregire, căci legea este facultativă. Fiind timpul înaintat, Consistoriul archidiececan trimite în zilele acestea blanchete nouă pentru adunarea datelor privitoare la venitele sigure ale singuraticelor parohii, ca astfel să se pōtă judeca pe baze de date temeinice. Ca să se pōtă purcede în chip corespunzător la umplerea datelor de lipsă și să se pōtă induce tōte fără eventuala păgubire a celor îndreptățiți, este fără îndoială necesar, ca se cunoscă toți parohii,

legea însași,

în tōte amănuntele ei. În scopul acesta a tradus dl **Dr. Elie Cristea** acest artich de lege, pe care îl recomandăm în atențiunea tuturor, pe cari îi privesce. Traducerea a apărut în tipografia archidiececană și se pōte procura cu prețul de 20 cr. + 3 cr. pentru porto, atât dela traducător, cât și dela librăria archidiececană.

Redactor prov. **Dr. Elie Cristea.**

Au apărut și se află de vânzare:

Semințe
din
Agrul lui Christos.

Cuvântări bisericești

pe tōte Duminecile, prasnicele și sērbătorile de peste an etc.

de

Zacharia Boiu,

asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă,
în trei tomuri.

Tom I.: **cuvântări pe tōte Duminecile de peste an.**

Prețul broș. fl. 1.50 sau Lei 4,

tōte tomurile broș. fl. 4.— sau Lei 10.

**Tipografia și librăria Archidiececană
Sibiu.**

In *Tipografia și librăria archidiececană, Sibiu* se află de vânzare:

Biblioteca internațională.

1. Minciunile convenționale de M. Nordau broș. fl. 1.50
2. Robia femeii de I. Stuart Mill broș. „ —.75
3. Educațiunea intelectuală de Herbert Spencer broș. „ 1.—
5. Este omul liber de G. Renard broș. „ —.75
6. Din Muscel, cantece populare de Rădulescu-Codin broș. „ 1.25
7. Părinții și copii în al XIX. secol de E. Legouvé broș. „ 1.—
8. In fața morței, nuvele de Becescu Gh.-Silvan broș. „ 1.25
- 9/10. Dare și avere, roman în 2 volume de G. Freytag broș. „ 3.25
11. Omul genial de H. Türk broș. „ 1.—

Au apărut și se află de vânzare în

**Tipografia și librăria Archidiececană,
Sibiu:**

1. Aritmetica generală și spețială de Teodor Ceantea, tom. I. și II. fl. 2.—
2. Astra, roman de Dito și Idem broș. „ 3.—
3. Balade populare de Avram Corcea broș. „ —.80
4. Cartea plugarilor sau povestiri economice de I. Georgescu broș. „ —.25
5. Grădina de legume de I. F. Negruțiu broș. „ —.25
6. Istoria legii nouă de Dr. V. Szmigelski, tomul I. broș. „ 2.—
7. Poesii de Mihail Eminescu, ediția fină broș. „ 2.—

În prețma examenelor!

Atragem atențiunea domnilor învățători asupra

scrisorilor (propise) de examen

pentru scrierea *română, germană și dictando* tipărite în *Tipografia archidiececană, în colōre vênătă*, pe hârtie fōrte fină, mărime 24/31 cm.

Prețul: de bucată 1 cr.; 100 bucăți 65 cr. și porto postal.

Comandele din afară se execută imediat.

Librăria Archidiececană.

Editura și tiparul tipografiei archidiececane.